

Số: /KH-SCT

Yên Bái, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-BCĐ 24/4/2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Yên Bái về triển khai công tác kiểm tra cải cách hành chính nhà nước (sau đây viết tắt CCHC) năm 2024, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ CCHC của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở để kịp thời chấn chỉnh những mặt còn tồn tại, hạn chế, đề ra các giải pháp để triển khai thực hiện toàn diện các chỉ tiêu kế hoạch đề ra, phấn đấu đến hết năm 2024 cơ bản các chỉ tiêu nhiệm vụ hoàn thành trước thời gian đề ra của giai đoạn 2021 – 2025.

2. Việc kiểm tra phải đảm bảo sát với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ CCHC; lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá hiệu quả hoạt động, năng lực lãnh đạo, điều hành của người cơ quan, đơn vị.

3. Quá trình kiểm tra bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực báo cáo Ban chỉ đạo CCHC tỉnh đúng nội dung và thời gian quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC, tập trung vào những nhiệm vụ đã được xác định trong Kế hoạch CCHC năm 2024, trong đó kiểm tra trọng tâm một số nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC. Việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch số 41/KH-SCT ngày 05/01/2024 triển khai công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024 của Sở Công Thương; kết quả triển khai, mức độ đạt được trong thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Những sáng kiến trong triển khai CCHC.

- Kiểm tra CCHC: Xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm tra CCHC, xử lý các vấn đề đặt ra sau khi tiến hành kiểm tra.
- Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung CCHC: Hình thức tuyên truyền, phổ biến về nội dung CCHC của đơn vị.
- Việc thực hiện báo cáo cải cách hành chính theo quy định.

2. Cải cách thể chế

Việc tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, ban hành đúng quy định, có tính khả thi cao. Tổ chức thi hành pháp luật nghiêm minh, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cá nhân, tổ chức và toàn xã hội.

3. Cải cách thủ tục hành chính

Việc triển khai thực hiện các quy định của Chính phủ, của Ủy ban nhân dân tỉnh và của cơ quan, đơn vị đã đề ra. Trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức. Mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp về giải quyết TTHC, cụ thể:

- Văn bản chỉ đạo điều hành kế hoạch của cơ quan về cải cách TTHC.
- Việc công bố thủ tục hành chính của Sở.
- Việc công khai các thủ tục hành chính.
- Việc rà soát đánh giá thủ tục hành chính.
- Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; cung cấp, vận hành, khai thác hiệu quả và tăng tỷ lệ sử dụng các dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.
- Thống kê, rà soát các thủ tục hành chính trong nội bộ cơ quan hành chính nhà nước theo quy định tại Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 31/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Các nội dung khác trong Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Công Thương.

4. Cải cách tổ chức bộ máy

Việc sắp xếp tổ chức, bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, 19-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và Kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh; việc giao chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp theo quy định; việc thực hiện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức; xây dựng Đề án vị trí việc làm của cơ quan, đơn vị theo quy định.

5. Cải cách chế độ công vụ

Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, lề lối làm việc, các quy định về chế độ công vụ.

6. Cải cách tài chính công

Việc tiếp tục thực hiện các quy định của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; chuyển từ hỗ trợ theo cơ chế cấp phát bình quân sang cơ chế Nhà nước giao nhiệm vụ, đặt hàng cung cấp dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước; thực hiện quản lý tài sản công theo quy định của pháp luật.

7. Công tác Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, chuyển đổi số

Việc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chỉ đạo điều hành, trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính, việc đẩy mạnh chuyển đổi số theo Chương trình hành động số 15/CTr-UBND ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU ngày 22/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Phương pháp kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp 100% các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Thời gian kiểm tra:

- Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở theo chức năng nhiệm vụ được giao tự kiểm tra các nội dung và báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024 về phòng Văn phòng Sở tổng hợp, xây dựng báo cáo chung của Sở trước ngày 05/9/2024 theo các nội dung được phân công nhiệm vụ do đơn vị mình phụ trách.

- Văn phòng Sở là đầu mối, trực tiếp và trao đổi, hướng dẫn những vấn đề liên quan đến nội dung theo kế hoạch.

- Thông qua Biên bản kiểm tra; kết thúc đợt kiểm tra ban hành Thông báo kết luận kiểm tra.

3. Thời điểm kiểm tra: Tính từ **01/01/2024** đến hết **30/8/2024**.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra đối với các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở được kiểm tra.

- Phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở được kiểm tra chuẩn bị các điều kiện tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra.

- Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ kết quả tự kiểm tra tại phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; tham mưu văn bản khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về nội dung của kế hoạch này.

- Xây dựng báo cáo theo đề cương hướng dẫn, cử cán bộ, công chức chuẩn bị tài liệu làm việc với Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024 của Sở Công Thương. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP_{TD}

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trịnh Văn Thành